Bartolomeo Cerretani, Istoria fiorent. Cod. II. III 74, p. 274 b ff. 
N ati 0 na I bi b I i othe k z u Flore nz. 

53. Beltrando CostabiIi an den Herzog von Ferrara 2, 

1503 Aug. 18, Rom. 

Illustrissimo et excellentissimo signor mio observandissimo .... A cio vostra 
illustrissima. si~no~ia sia advisata del successo de la infermitate de Nostro Signore, 
per questa 1I slgmfico che essendo hed el bono di de Sua Santitil me ne andai 
a palatio et cum quanta instantia io me facesse per ogni via per p'arlare cum chi 

1 V gl. Vettori, Viaggio 17. 
2 V gl. Petrucelli della Gattina I 437 fund Balan V 424. 
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sciapesse dare certa informatione del successo, non poteti mai trovare persona 
111e roposito: restando infino a la sera et retornando el cardinale de Cosentia a 
a Pstantia, il quale era stato cum Sua Santita, hebbe da Sua Signoria che 1a 
;eatitudine Sua havea pigliato heri ma~ina uno pocho de mana, 1a ~uale ge.havea 

to no 
bono servitio e che tutto hen la era stata de bona yogha et qUIeta et 

fae u . ' .h 1 sp·erava chel parosismo de questa matma on non vemsseon havesse ad 
ee se . "h" 

P
ocho' dixeme etiam chel Duca era stato megllO ... , Da dIversl omlm 

esserc , 

d lat
io se bene non sonno de quelli che penetrano, hebbe chel male de Sua 

epa , . ' 
Santita se nomina una' tertiana nota et chel se dublta non se conve1'ta. 111 una 

'tana' hebbi etiam che per alcuni de casa de Sua Santitit se fa fare 1I1stante 
qual ' ., . ' 
oratione ad una donna reputata sancta murata III S. Petro: la q1).ale rlsponde .pocho 
sperare che Sua Santita se habii a liberare de questo male ..... In questa matmaper 
tempo ho mandato a palatio per intendere el successp et el mlo messo me re~orta 
per relatione de multi, quali se concordano tutti et spetialmente per el cardinale 
de Cossentia 1 et del magiordomo de la signora duchessa, ehe la mana pare non 
facesse giovamento a Nostro Signore et che in questa nocte la Santita Sua e stata 
multo inquieta et 10 parosismo Ii e venuto a la XIII ho1'a magiore del prece~ente 
questa matina et in questa matina Sua Santitit se e confessata et commUl1lc~ta 
et per el dicto messo mio uno medico, alevo del vescovo de Venosa 2, me fa dire 
che Sua Beatitudine e multo alterata et che la non 8e monda .... In ques~a noc:e 
da megia hora di nocte e stato serrato el palatio et guardato cum .magl~re. dll: 
ligentia del solito et secondo intendo el cardinale de Borgia et Ii slgnol'! PICOl! 
hanno mandato fora de 1a robba sua per il che tutto cOllsiderata la etate de 
Nostro Signore et la conditione de Ii tempi se dubita grandemente de la salut.e